
Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 

(МАОУ СОШ № 9) 

Ильича ул., д. 12, Нижний Тагил, 622051 

Тел./факс (3435) 33-55-69, тел. (3435) 33-57-61 E-mail pochta@school9-nt.ru  

ОКПО 50295420, ОГРН 1026601377813, ИНН/КПП 6667009063/662301001 

 

П Р И К А З 

 

№47 

«23» мая 2025 г.                                                                                                 г. Н. Тагил 

 

«О внесении изменений в основную образовательную программу  

среднего общего образования» 

 

На основании решения педагогического совета (протокол от 19.05.2025 года №12), в 

соответствии с письмом  Министерства просвещения российской Федерации и Департамента 

государственной общеобразовательной политики и развития дошкольного образования от 

19.11.2024 года №03-ПГ-МП-51364 «О начальной военной подготовке в общеобразовательных 

организациях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования, 

утвержденную приказом директора школы от 30.06.2024 года №68: 

Пункт 3.2. «План внеурочной деятельности» дополнить следующим содержанием: 

Для обучающихся 10 класса реализуется рабочая программа курса внеурочной 

деятельности «Начальная военная подготовка» (учебные сборы по основам военной службы). 

Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Начальная военная подготовка» 

предназначена для юношей (для девушек по выбору) и позволяет в короткие сроки овладеть 

знаниями и навыками, необходимыми для скорейшей адаптации при призыве на военную 

службу и при поступлении в высшие учебные заведения Минобороны России, Росгвардии, 

МВД России, МЧС России, ФСБ России. 

Содержательную основу программы составляют знания об обороне государства, 

составе и структуре Вооруженных Сил Российской Федерации. Программа позволяет овладеть 

начальными элементами тактической, инженерной и технической подготовки, приобрести 

практические навыки обращения с оружием, оказания первой помощи на поле боя, действий в 

условиях радиационного, химического и биологического заражения местности. Одновременно 

реализация данной программы позволит юношам получить физическую и психологическую 

закалку. 

Программа содержит модули, посвященные вопросам начальной военной 

подготовки: тактическая подготовка, огневая подготовка, основы технической подготовки и 

связи (в том числе беспилотные летательные аппараты), инженерная подготовка, 

радиационная, химическая и биологическая защита, первая помощь (тактическая медицина), 

общевоинские уставы, строевая подготовка, основы безопасности военной службы. 

В рамках изучения указанных модулей обучающиеся также учатся актуализировать 

информацию о военной топографии и ориентированию на местности, владеть приемами 

выживания, выполнять упражнения начальных стрельб и метания учебно-имитационных 

ручных гранат и другому. 

Программа рассчитана на 35 часов, в рамках которых предусмотрены такие формы 

работы, как теоретические, практические и комплексные занятия, беседы и встречи с 

военнослужащими и ветеранами, показные занятия, экскурсии в воинские части (на корабли), 

военно-тактические и военно-спортивные игры. 

mailto:pochta@school9-nt.ru


Пункт 2.2. «Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной 

деятельности» дополнить словами «Рабочая программа курса внеурочной деятельности 

«Начальная военная подготовка». 

 

2.Утвердить рабочую программу курса внеурочной деятельности «Начальная военная 

подготовка» как приложение к основной образовательной программе среднего общего 

образования (утверждена приказом директора школы от 30.06.2024 года №68). 

 

 

  

Директор МАОУ СОШ №9                                                            Е.Г. Соколова 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9
	Я являюсь автором этого документа




